
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici  

Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 42 DEL 15/07/2020  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
ACQUEDOTTO RURALE ED ELETTRIFICAZIONE DELLE 
LOC. CASTELLAR-MENEGHINE CUP F81E15001310004 – 
CIG 750844332D.  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 
VISTA                            la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 16.05.2020 ad 

oggetto: "Esame degli emendamenti ed approvazione del Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del 
Documento Unico di Programmazione”; 

 
VISTA                 la deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 21.05.2020,   

dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2020/2022”; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta, già nominata 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con 
provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 05 del 
05.06.2019, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 
VISTO  che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in 

gestione al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 
09042.02 capitolo di P.E.G. 3347, per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità dell'ente; 

 
VISTO il proprio atto di determinazione n. 53 in data 15.12.2014 di 

affidamento dell’incarico professionale al geom. Ivan Gaudiosi, con 
sede in Cedegolo (BS), Piazza Garibaldi 9/B; 

 
VISTO  il progetto preliminare dell’intervento di realizzazione acquedotto 

rurale ed elettrificazione delle località Meneghine e Castellar, 
presentato a protocollo in data 24.11.2015 al n. 5714 ed integrato 
in data 18.04.2016 al n. 2147 dal geom. Ivan Gaudiosi, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 18.04.2016; 

 
VISTO  il proprio atto di determinazione n. 25 del 28.12.2016 con il quale è 

stato affidato al geom. Giacomo Gasparotti l’incarico professionale 
per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione dei 
lavori e coordinamento per la sicurezza relativamente ai lavori di 
realizzazione acquedotto rurale ed elettrificazione delle località 
Meneghine e Castellar; 

 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 13.12.2017 di 

approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
realizzazione acquedotto rurale ed elettrificazione delle località 
Meneghine e Castellar, presentato dal geom. Gasparotti; 

 
VISTA la validazione formale del progetto posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, effettuata in data 13.12.2017; 
 
RICHIAMATO il proprio atto di determinazione n. 25 del 12.04.2018 di 

approvazione dei verbali di gara ed annullamento della procedura 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



negoziata per la realizzazione dell’acquedotto rurale ed 
elettrificazione delle loc. Castellar-Meneghine; 

 
VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 36 del 

29.05.2018, con la quale è stata indetta gara tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera C) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 
l’appalto dei lavori di “Realizzazione acquedotto rurale ed 
elettrificazione delle loc. Castellar-Meneghine”, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e che con la 
medesima determinazione sono stati approvati i relativi documenti 
di gara; 

 
VISTO  l’atto di determinazione n. 42 del 25.06.2018 con il quale si è 

proceduto all’aggiudicazione definitiva all’appalto dei lavori in 
oggetto alla ditta I.L.E.T. s.r.l. con sede in Via Masone n. 2 a 
Bergamo; 

 
VISTO  il contratto d’appalto, repertorio n. 04/2018 del 23.11.2018 

registrato a Breno il 07.12.2018 al n. 47 serie 1; 
 
VISTO  il verbale di consegna lavori e di inizio effettivo degli stessi in data 

22.01.2019; 
 
RICHIAMATO  il proprio atto di determinazione n. 41 del 10.06.2019 di 

approvazione del 1° Stato di Avanzamento Lavori, dal quale si 
evidenziava che l’ammontare dei lavori eseguiti e delle 
somministrazioni era pari ad € 67.472,00; 

 
DATTO ATTO  che, in data 14.07.2020, protocollo n. 4219, è stata presentata la 

relazione del direttore dei lavori sul conto finale ed il certificato di 
regolare esecuzione dei lavori, dal quale si evidenzia che al 
05.05.2020 il conto finale delle opere è pari ad € 67.472,00 oltre 
ad € 2.000,00 quali oneri per la sicurezza; 

 
ESAMINATE le specifiche dei lavori eseguiti e delle somministrazioni indicate 

nell’allegato stato finale e certificato di regolare esecuzione e 
ritenuto di approvarli in quanto regolari rispetto alle opere e 
conformi al progetto esecutivo; 

 
CONSIDERATO inoltre che non si è reso necessario pubblicare l’avviso ai creditori 

ai sensi dell’art. 218 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
 
DATO ATTO che non risultano pervenute cessioni di credito; 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;  
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento di contabilità;  

 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la seguente documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa ai 
lavori di “Realizzazione acquedotto rurale ed elettrificazione delle Loc. Castellar-
Meneghine CUP: F81E15001310004 CIG: 750844332D”: 

 Registro di contabilità; 

 Libretto delle misure; 

 Sommario del registro di contabilità; 

 Relazione del Direttore dei Lavori sul conto finale; 

 Certificato di Regolare Esecuzione; 

 Dichiarazione di conformità dell’impianto a regola d’arte; 
predisposta dal Direttore Lavori geom. Giacomo Gasparotti, assunta al protocollo in 
data 14.07.2020 al n. 4219, comportante una spesa complessiva di € 67.472,00 IVA 
oltre all’IVA al 10%; 

 
2) di dare atto che il quadro economico, da certificato di regolare esecuzione dell’opera, 

risulta essere il seguente: 
 

PROGETTO APPALTO CRE

Lavori 67.688,80€   65.861,20€   65.472,00€   

Oneri per la sicurezza 2.000,00€     2.000,00€     2.000,00€     

Lavori a base d'asta 69.688,80€   67.861,20€   67.472,00€   

IVA sui lavori 10% 6.968,88€     6.786,12€     6.747,20€     

Spese tecniche 4.200,00€     4.200,00€     4.200,00€     

Cassa e IVA spese tecniche 1.128,96€     1.128,96€     1.128,96€     

Quota RUP 1.393,78€     1.393,78€     1.393,78€     

Imprevisti, allacciamenti, autorizzazioni, contributi 2.087,87€     2.087,87€     2.087,87€     

Economie da ribasso -€             2.010,36€     2.438,48€     

Somme a disposizione dell'Amministrazione 15.779,49€   17.607,09€   17.996,29€   

TOTALE INTERVENTO 85.468,29€   85.468,29€   85.468,29€   

 
3) di dare atto che non sono dovute ulteriori somme alla ditta; 

 
4) di trasferire all’Unione dei Comuni della Valsaviore la quota spettante all’ufficio tecnico 

comunale per le funzioni tecniche svolte ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



s.mi., pari ad € 1.393,78, imputando la spesa al macroaggregato 09042.02 capitolo di 
P.E.G. 3347 dell’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5) di svincolare la cauzione definitiva per l’importo di € 3.393,06 pari al 5% 

dell'ammontare complessivo d'appalto, mediante polizza fideiussoria n. 
40059691003744 emessa da TUA Assicurazioni S.p.A., presentata dalla ditta I.L.E.T. 
S.r.l. ai sensi del Capitolato d’appalto; 

 

6) di rilevare un’economia di spesa pari ad € 4.327,02; 
 

7) di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;  

 

8) di dare atto che il codice CIG assegnato al servizio LLPP è il seguente: CIG 
750844332D; 

 

9) di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente;  

 

10)  di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line; 

 

11)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line; 

 

12)  di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, alla ditta 
I.L.E.T. S.r.l. con sede in Via Masone n. 2 a Bergamo ed al direttore dei lavori geom. 
Giacomo Gasparotti con studio in Via G. Bulferi n. 1 a Ponte di Legno (BS). 

 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Geom. Giovanna Pelloli    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
      

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/07/2020  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 15/07/2020 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
  Geom. Giovanna Pelloli  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


